PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________________________
__________________

Avenida Luiz Obermuller Filho, n° 85, Centro, Laranja da Terra/ES – CEP 29615-000
E-mail: gabinetedoprefeito@laranjadaterra.es.gov.br – CNPJ n° 31.796.097/0001-14

TERMO ADITIVO N° 010/2025 (PRAZO) AO CONTRATO ADMINISTRATIVO ° 021/2021
CONCORRÊNCIA N° 001/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5625/2025

TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE LARANJA DA TERRA E A EMPRESA
WVS CONSTRUTORA LTDA.

O MUNICÍPIO DE LARANJA DA TERRA, ESPÍRITO SANTO, pessoa jurídica de direito público, com sede na Avenida Luiz

Obermuller Filho, n° 85, 22, Centro, Laranja da Terra/ES, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 31.796.097/0001-14, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JOADIR LOURENÇO MARQUES, brasileiro, casado, agricultor, portador do CPF n°
875.939.207-04, doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa WVS CONSTRUTORA LTDA,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.023.695/0001-22, com sede na Rua Moacyr Saudino,
n° 271, Andar 3, Box 115, Centro, Alfredo Chaves/ES, Cep 29240-000, Tel. (27) 99805-7528, e-mail
administrativo@wvsconstrucoes.com.br, por seu representante legal, Sr. WANDERSON CAMPOS CHAVES, brasileiro,

divorciado, empresário, inscrito no CPF/MF sob nº 096.518.767-51, residente e domiciliado na Rua Dr. Eurico de Aguiar, n°
541, Apt. 713, Bairro Santa Lucia, Vitória/ES, Cep 29056-205, doravante denominada CONTRATADA, pelos motivos

justificados nos autos do processo administrativo n° 2261/2025 e no § 1° inciso I do Artigo 57 e § 1° do Artigo 65 da Lei n°
8.666/93, atualizada pela Lei n° 8.883/94, modificada pela Lei n° 9.648/98, resolvem firmar o presente termo aditivo nº
010/2024 ao Contrato Administrativo n° 021/2021, na forma seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO CONTRATO
1.1 - Constitui o objeto deste instrumento a contratação de empresa para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR 12 SALAS – PROJETO FNDE, conforme
Termo de Compromisso PAR n° 129812, oriundo do Ministério da Educação (MEC), através do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação (FNDE), conforme memorial descritivo, planilha  e projetos em anexos,  Proposta

apresentada  pela  CONTRATADA  data  de 07/06/2021 e demais documentos técnicos que fazem parte integrante da
Concorrência N° 001/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA: DOS PRAZOS

2.1 – O prazo de vigência deste aditivo contratual é de 07/01/2025 a 07/04/2026, podendo ser prorrogado nos termos da Lei
Federal n° 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 -  Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato ora firmado.
E, pôr estarem justas e contratadas, assina entre si o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença
de 02 (duas) testemunhas.

Laranja da Terra/ES, 30 de Dezembro de 2025.

JOADIR LOURENÇO MARQUES
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

WANDERSON CAMPOS CHAVES
WVS CONSTRUTORA LTDA - CNPJ/MF nº 23.023.695/0001-22

CONTRATADA

Testemunhas:

1ª: _______________________________________________

2ª: _______________________________________________

mailto:gabinetedoprefeito@laranjadaterra.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________________________
__________________

Avenida Luiz Obermuller Filho, n° 85, Centro, Laranja da Terra/ES – CEP 29615-000
E-mail: gabinetedoprefeito@laranjadaterra.es.gov.br – CNPJ n° 31.796.097/0001-14

TERMO ADITIVO N° 010/2025 (PRAZO) AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJA DA TERRA
CONTRATADA: WVS CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR 12 SALAS – PROJETO FNDE, CONFORME TERMO DE
COMPROMISSO PAR N° 129812, ORIUNDO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (MEC), ATRAVÉS DO FUNDO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE), conforme memorial descritivo, planilha  e projetos
em anexos,  Proposta apresentada  pela  CONTRATADA  data  de 07/06/2021 e demais documentos técnicos que
fazem parte integrante da Concorrência N° 001/2021.
VIGÊNCIA: 07/01/2025 a 07/04/2026

mailto:gabinetedoprefeito@laranjadaterra.es.gov.br

		2025-12-30T10:45:31-0300
	WANDERSON CAMPOS CHAVES:09651876751

		2025-12-30T11:20:12-0300
	JOADIR LOURENCO MARQUES:87593920704